DISSERTATIO
INAUGURALIS MEDICA,
SISTENS
SEMIOTICEN
OCULI HUMANI,
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
EXCELLENTISSIMI AC ILLUSTRISSIMI DOMINI
PRAESIDIS ET DIRECTORIS,
PERILLUSTRIS AC SPECTABILIS DOMINI
DECANI,
NEC NON
CLARISSIMORUM D. D. PROFESSORUM,
PRO
DOCTORIS MEDICINAE LAUREA
RITE OBTINENDA
IN ANTIQUISSIMA AC CELEBERRIMA
UNIVERSITATE VINDOBONENSI
PUBLICAE DISQUISITIONI
SUBMITTIT
Carolus Grosse,

Bohemus Pragensis.

In theses adnexas disputabitur in Universitatis aedibus
die 26. Februarii 1831.

Vindobonae,
ex typographia viduae Stöckholzer de Hirschfeld.

Οφθαλμοὶ ὡς ἂν ἰσχύωσιν, οὐτῶ καὶ γυῖον.

Ἰπποκράτ. Εἰδικήμ. τοῦ Ἐκτον.

Τμήμα τέταρτον.

Perillustri ac celeberrimo

Domino Domino

Joanni Nep.

Nobili a Kaimann,

Suae Sacr. Caes. Reg. Apost. Majestatis Archiatro;
ad inclytum regimen Austriae inferioris a consiliis;
Nosocomii universalis et Brephotrophei directori, praeseos medicae, pathologiae et therapiae specialis in universitate Vindobonensi professori p. o. optime emerito; academiae Josephinae medico - chirurgicae, societatis physico-medicae Dresdensis, philosophico - medicae Wuerceburgensis, medico-chirurgicae Berolinensis sodali honorario, etc. etc.

has pagellas

in summae venerationis et perennis gratitudinis specimen

dicat

devinctissimus discipulus.

§. 1.

Oculus, decus et flos faciei humanae, speculum vivum mundi externi, et imago fidelis interni, — custos domini vigil, non raro proditor ingratus, — altera, muta et tamen eloquentissima lingua, — atrium cognitionum vastarum, vinculum culturae, — miseri solatium, terror rei, sceleris testis, innocentiae scutum, — morbum et sanitatem refulgens medicorum dux certus! — Quis est, qui sub uno alterove respectu oculum saltem semel non aestimasset, timuisset aut secutus fuisset! — Ab omni aevo objectum laudis poëseos, imitationis artium plasticarum, contemplationis sagacis physiognomicae, studii psychologici, scrutinii severi medici, dignum certe disquisitionis nostrae. —

§. 2.

Pleno jure ponitur quaestio: Undenam tanta oculi dignitas? tantus honor? cur in vita communi testimonio oculi tanta fides habetur? — cur medicus forensis, judex, sacerdos per oculum secreta in imis animi penetralibus latentia scrutatur? — cur medicus practicus ad aegrum accedens tam rigoroso subjicit bulbum examini? — spem aut timorem ex eo concipiens. — Solutio quaestionis merito a medico petitur. Brevis his datur: Quo nobilior organon, quoad functionem et structuram, — quo magis hac sua perfectione ad dignitatem organismi autocrati elevatur; — quo intimior ejus relatio ad psychen, — quo arctior et magis multiplex nexus cum reliquo organismo ejusque organis et his nobilioribus ipsis: eo facilius et citius quamvis mutationem psychicam et somaticam recipit, eo certius et luculentius hanc receptam reflectit et effatur. —

Ita oculus. — Uberior dilucidatio in sequentibus. Retractus in osseum cavum, textu celluloso involutus et ab adjacente vivo separatus, — palpebris et conjunctiva ab externis potentiis munitus, bulbus oculi, propriis musculis mobilis, nervis sensui, motui et vegetationi inservientibus donatus, glandulas diversae structurae et functionis in vicinitate gerens, — hinc substrata sensilitatis, irritabilitatis et vitae vegetativae evoluta prae se ferens, vitam vivit solitariam, non dependentem, magis, quam quodcumque aliud organismi organon. Hinc est, cur toties morbo affligatur, illaeso reliquo, cui adfixus haeret, corpore, — et vice-versa, cur morbo reliquum organismum vincenti introitum pertinaciter neget, — hinc, cur morbi oculi theoretice et practice tam diu separati ab illis reliqui hominis fuerint, explicandum.

Nihilominus, illaesa hac sua autocratia, manet bulbus pars organismi totius, iisdem cum hoc obediens legibus sanae et abnormis vitae, cum certis organismi partibus ob similitudinem structurae et functionis, ob continuitatem membranarum, nervorum, vasorum, textus cellularis in intimo consensu, nunc sympathico, nunc antagonistico vivens. — Hujus autem consensus, causam utilitatis oculi qua signi pro medico recludentis, largiorem explicationem poscit thematis dignitas.

§. 3.

1. Bulbus, qua pars totius organismi, omnes, quas hic in totalitate sua experitur, subeat mutationes necesse est. — Hinc, physiologice consideratus, evolvitur bulbus cum primis simul rudimentis reliqui corporis, — hinc juventutis tempore aetatis fervorem refulget, — hinc consenescit simul cum organismo. Ex eadem causa in statu pathologico languet cum languescente, marcescit cum tabescente reliquo toto corpore.

2. Bulbus, nervorum cerebralium secundo, tertio, quarto et sexto pari, primoque ramo quinti paris cum cerebro ipso, — dura vagina nervi optici et periorbita cum meningibus, — cum cerebro ejusque velamentis per vasa et vicinitatem loci unitus, cum hoc in consensu intimo, sympathico vivit. — Non mirum ergo, si animae effigiem in oculo quaerimus. Sit enim vel una, vel altera cerebri praepotens provincia, — mens vel animus, — sit psyche composita, vel nobili aut sordido affectu commota, scelereve inquinata, — in speculo oculi adparebunt omnia. Merito ergo M. Palingenius:

Nempe oculos, animi speculum quicumque vocarit,
 Verus erit: nam blandus amor lucescit in illis,
 Apparent odium, veritas, clementia, moeror,
 Laetitia, improbitas, pietas, prudentia, nec non
 Stultitia, ambitio, timor, ira, audacia, culpa.

Ex eodem consensu explicandum, cur morbi cerebrales dynamici aequae ac organici, — vesaniae, inflammatio cerebri, apoplexia, metastasis ad encephalon, hydrocephalus, exostoses cranii oculo characteristicum habitum largiantur, — cur morbus oculi facile in cerebrum desaeviat. Psychologo, medico forensi et pathologo res aequae magni momenti.

3. Functio, — in relatione ad organismum, — eadem, structura similis, nervorum distributio anatomica nota in nexum vitalem ponit oculum cum reliquis sensibus externis. — Inde, cur luce repentina sternutatio fiat, cur visu deleta alius sensus aciem stupendam non raro acquirat, physiologus, — cur e suppressa coryza oculi male se habeant, cur sternutatoria in morbis bulbi certis salubria, pathologus explicat.

4. Magnum porro consortium vitale fovet oculus cum toto systemate membranaceo. Externa enim palpebrarum lamina, et conjunctiva tota, qua cutis ex-

terna reflexa cum systemate cutaneo, — conjunctiva porro cum membranis mucosis, — capsula humoris aquei et membrana hyaloidea cum serosis, — sclerotica, vagina dura nervi optici et periorbita cum fibrosis in nexum ponit organon visus. — Tali pacto efflorescentia cutanea ad oculum usque extendit radicem, — tali pacto adfectio inflammatoria aut blenorrhoica membranae unius alteriusve mucosae in compatiendam vocat bulbum, — hac via hydropi, quo tumet reliquum corpus, hydrophthalmus accedit, et sic dolor rheumaticus alius partis ad oculum transilit.

5. Organa abdominis, officinae tot malorum, si morbo torquentur, oculum adfectionis suae socium habere volunt. — Partim membranarum mucosarum philadelphia, partim nexus sympathici nervi cum tertio, quinto et sexto cerebrali hoc vinculum ligat, non raro deleterium pro nobilissimo organo. — Conjunctiva, iris et chorioidea sunt, quae sub inimico ab hoc latere impetu plurimum subeunt periculi, et quas pati multum videmus, si ventriculus et tubus intestinalis sordibus gravatur, si hepar aut lien infarctu et duramine tumet, si dissentiente organorum abdominalium vita plethora venosa, haemorrhoides, arthritis gignuntur. — Sed et iris laesa vomitum, ejus et chorioideae phlogosis febrim gastrici characteris provocare valent. Mirus et a pathologo nusquam praetervidendus nexus. —

6. Nervus sympathicus, cutis externa et interna oculum remotum cum organis sexualibus ad imum corporis cavum detrusionis jungit. — Singularis oculorum obtutus et habitus in nymphomania, hysteria; — non rara sub graviditate, menstruis suppressis, scirrhus uteri est amaurosis; sub et ex blenorrhoea pennis ophthalmitis. —

Inde abstrahit psychologia, statuit regulas physiologia, solvit aenigmata pathologia.

§. 4.

De oculo humano, ut signo scripturus haesitare non potui, illam seligere thematis distributionem, quam rei dictat natura et utilitas practica. Elucet ex praegressis, quotuplici sub respectu semiotice oculi sit necessaria medico.

Tractabo ergo de oculo, in relatione sua gravi:

- I. ad Physiologiam;
- II. ad Psychologiam;
- III. ad Pathologiam, et
- IV. ad Medicinam forensem.

§. 5.

Perpendens vero arctum vinculum, quo tres priores ligantur scientiae, systemate tantum, non natura sua separatae, illudque simul, quod omnium recentissima, medicina nimirum forensis, reliquas in suum convertat scopum et ex illarum partibus suum construat totum: non possum non monere, mihi distributione hac, practicae utilitatis causa semel facta, necessarium visum fuisse, res pertractandas ita collocare, ac hoc, superius adlatum momentum petit. Sic e. g. signa diversae aetatis embryonis, signa veneficiorum ex oculo deprompta in capite IV. inveniuntur, quae eodem jure ad caput physiologicum et pathologicum pertinent. — Quoad sectionem pathologicam signa oculi pro oculo frustra quaerentur; eorum enumeratio semiologiae ophthalmo-pathologicae relicta fuit.

§. 6.

Necesse est scire, quid ad examen oculi semioticum requiratur? quid in oculo, quale materiale substratum mutationum illius explorandum sit? Sunt vero signa, quae oculus largitur vel objectiva, vel subjectiva.

I. Ad objectiva pertinent :

A. Signa ex totalitate oculi depromta, impressio nimirum, quam oculus examinandus, magnitudine, situ, forma, directione, mobilitate, diverso obtutu simul sumtis et cum proprietatibus vicinarum partium collatis in oculum examinantem facit.

B. Signa, quae partes singulae, ordine anatomico investigandae, in casu dato, visui et tactui examinantis largiuntur. Huc pertinent :

1. Signa ex partibus bulbum proxime circumdantibus. Explorentur ergo :

- a) Regio superciliaris, supercilia cum musculis suis.
- b) Palpebrae cum ciliis musculisque.
- c) Secretum palpebrarum, mucus, smegma Meibomianum.

2. Signa ex organis lacrymalibus. Respicienda erunt :

- a) Glandula lacrymalis.
- b) Rivi et lacus lacrymales.
- c) Caruncula lacrymalis, membrana semilunaris.
- d) Saccus lacrymalis.
- e) Lacrymae ipsae.

3. Signa ex bulbo ipso. Attente considerentur :

- a) Conjunctiva ejusque secretum.
- b) Cornea.
- c) Sclerotica.
- d) Iris.
- e) Camera anterior et posterior.
- f) Fundus bulbi.

4. Signa ex partibus retro bulbum in orbita sitis et ex orbita ipsa. Musculorum bulbi diversus motus et orbitae osseae conformatio varia huc spectant.

Superfluum credo sub singulo puncto addere, quaenam sit respicienda qualitas in specie? Id ophthalmologia et casus singularis docet.

II. Ad signa subjectiva numerantur:

- a) Gradus et modus visus ipsius et perceptionis lucis.
- b) Sensus communis alienatus, varius dolor in oculo perceptus.

C a p u t I.

Semiotice oculi physiologica.

§. 7.

Oculus humanus in relatione ad semioticen physiologicam sub quincuplici respectu attentionem meretur:

1. Qua signum aetatis.
2. Qua signum evolutionis certorum systematum et organorum.
3. Qua signum sexus.
4. Qua signum temperamenti et habitus.
5. Qua signum varietatis diversae generis humani.

Sequentia vero praemitto. — Signa diversae aetatis embryonis adducam in Capite IV., signa evolutionis certorum systematum partim, uti illa dentitionis, pubertatis simul cum signis aetatis, ad quam pertinent; partim, uti illa graviditatis in Capite IV. Causae locus in §. 5. adsignabatur.

Oculus qua signum aetatis.

§. 8.

Conceptio et mors termini sunt, intra quos germen humanum animatum, ab initio utero clausum vitam mere organicam et aetatem embryonis vivit; partu vero a materno corpore infans sejunctus vitam animalem degens varias periodos evolutionis et revo-

lutionis, — aetates — legibus temporis obediens percurrit. Ascendit homo per duplex infantiae stadium, per aetatem puerilem et juvenilem ad summam individualitatis perfectionem; — stat intacto robore per aetatem virilem et descendit nunc lento, nunc praecipiti cursu per aetatem senilem ad humum maternam. — Sicuti vero totus organismus hujus pro- et regredientis metamorphoseos signa dat, ita et oculus, ipse organismus, ejus signa et testimonium fert.

§. 9.

In primo infantiae stadio, — praesertim, quo junior infans, oculus frequentiori somno obrutus, tardus, distantiae dijudicandae impar, ad lucem minus sensilis, si multum, adtentionem, serius et adpentiam et aversationem objecti effatur. Supercilia, cilia parca, tenera et lucidi coloris, palpebra semipellucida, rarius nictitans, canthi nondum plenarie formati, conjunctiva sanguine scatens, multum secernens, lacrymatio frequens. Per tenuem scleroticam chorioidea pellucet, cornea ab initio minus diaphana, serius splendore inquillino carens, roseo vasorum annulo cincta. Iris profundioris, nondum determinati coloris pupillam ampliorem, tardiozem gerit. Camera utraque oculi minor. Bulbus prominens et in comparatione cum illo adulti major, perfecte sphaericus.

In altero infantiae stadio a dentitione prima finita ad absolutam secundam protracto, oculus vivax, mobilis, innocentia plenus, affectus frequentes, fugaces, qui infantilem animum movent, cito et summa cum veritate refulget. Amor, odium, spes, gaudium, poenitentia in eo lucescunt, nisi adtentione plena, ast cito evanida fixus teneatur. Supercilia, cilia magis delineata, cornea pellucida et splendens, iris determinati, lucidioris tamen coloris, myopia frequens et naturalis. —

Dentitio ipsa, si normaliter procedit vix oculum mutat. Saepe vero in casu contrario ejus rubor, illacrymatio spontanea, photophobia, pupilla contracta, imo et ophthalmitis et amaurosis hoc tempore observantur.

§. 10.

Oculus pueri, perfectior infantilis et altiori gradu hujus perfectionis tantum ab hoc differens, fluctuantis et indeterminati characteris illius, cui adpertinet imago fidelis est.

§. 11.

*Organis sexualibus sese evolventibus, aetatem juvenilem et stadium pubertatis simul ingressus homo oculum gerit testem mutationis somaticae et reactionis hujus in psychen. Mutabilis multum, tristis nunc et semet ipso quasi occupatus, desiderio plenus tenetur, nunc lascivus movetur stimuli hucusque incogniti ardore fervens. Sed cedit, animo per mentis firmatae potentiam composito, obtutui sereno, libero, intrepido, conscius roboris illius, cui servit, amore, vitae gaudio, phantasiae splendidis fulget imaginibus. Ideae pulchritudinis proxime nunc accedit oculus. Supercilia arcte delineata, pilis splendidis, elasticis, non rigidis aut admodum longis, uti in viris aut senioribus formata, multum mota et in quovis motu animi statum denotantia; palpebrae laeves, corneae eximius splendor rore humido mitigatus, iris determinati profundioris et vividi coloris, convexa, bulbi motus celer, audax, acies visus magna, non rara tamen myopia. — In sexu sequiori *menstrua periodus* pro tempore privat corneam splendore, pupillam dilatat, oculum concavum reddit et annulis livescentibus cingit. — Et nisi excipias illud, quod oculi mox post *conceptionem* in quibusdam individuis somno claudantur, a nonnullis cum magnetico comparato, aliud pro hoc actu in oculo signum vix invenies.*

§. 12.

Oculus in *aetate virili* prudentiam, iudicium maturum enuntiat, cautus et tardior in motu, rarius iisque fortibus adfectibus, ira, ambitione, superbia tumet, zelotypia, curis obnubilatur, amore patriae, uxoris, mariti, prolum splendet. — Plenarie formatus bulbus intentionis et laboris patiens, acie magna, constanti gaudet. Supercilia densa, rigida, longa, ad glabellam non raro confluentia. Palpebrae non absque rugis. — Cornea pellucidior, minus convexa, distantia ejus ab iride justa. Haec mobilior, pupilla angustior. —

§. 13.

Oculus senilis non amplius pathematum lusu motus, languidus; spem futuri, indifferentiam de praesenti, contemplationem praeteriti effatur. Presbyopia ab initio, serius visus hebes, demum coecitas. Multa enim vidit bona malave, nec amplius videre cupit, non lucem externam sed internam ducem certiozem nunc sequitur senex. — Supercilia, serius cilia canescentia, nisi defluant, — palpebrae rugosae, in motu tardae, non raro blepharoptosis, ectropium palpebrae inferioris, epiphora. Conjunctiva venis coerulescentibus perreptata, multum secernens, sclerotica grisescentis coloris, cornea splendore privata, plana, minus pellucida, arcu ex albo coerulescente cincta. — Iris, cujus color pallidus, quasi ablutus, saepe tremula pupillam coarctatam, in motu pigram, non raro irregularem gerit. Camera utraque minor, in posteriori, vel in fundo oculi obscuratio conspicua. Bulbi minoris voluminis, minus elastici profundius in orbita haerent. — Tandem mors lassos oculos claudit. Sub tristi vero *agone* vel immobilis et clausus oculus quiescit, vel luctatur motu inani, spastico, distortante. In orbitam refugiens collapsus bulbus corneam pulverulentam, argentei non-

nunquam coloris gerit, quae adspectum iridis laxae, pupillae dilatatae, irregularis et tremulae vetat. Arescunt oculi, dum adstantium irrorantur, non amplius percipientes lucem, falsis hallucinationibus, quas os balbutiens testatur, vexati, donec quiescentes palpebris tegantur vel pia manu claudantur. —

Oculus, qua signum sexus.

§. 14.

Alia est somatica et psychica feminae conditio, quam quae in viro invenitur. — Materia feminei corporis mollior, plastica magis, illa virilis perfectius elaborata, tenacior. — Animus feminae mobilis, infantilis, menti praepotens; haec minus valida, ast alacrior. — In viro animus constans, arena affectuum fortiorum, tamen mentis gubernio subditus. — In oculo somatica et psychica haec differentia depicta habetur.

§. 15.

Bulbus *in viro* major, siccior; — *in femina* minor, magis convexus, humidior. Supercilia virilia arcui plus prominenti insidentia copiosa, rigida, longa, — *in femina* parca, tenera, mollia, breviora. Ita et cilia. *In viro* palpebra superior magis adtracta, hinc ad speciem brevior, crassior, rubicundior. *In femina* bulbi majorem faciem tegens, tenuior, pallidior. Rima palpebrarum *in illo* major, canthi perfectius formati, quam *in hac*. Sagacitatem, ingenium, judicium, prudentiam, constantiam, conscientiam propriae dignitatis, superbiam, iram melius effatur oculus viri; — feminae vero amorem, desiderium, spem, gaudium, timorem. Facilius mentitur oculus viri, coërcens motum et obtutum ex jussu mentis. Rarius fallit ille feminae, non valens resistere impetui animi et modulari semet ipsum, ut ratio suadet. —

Oculus, qua signum temperamentum et habitus.

§. 16.

Convenit cuivis mortalium certa virium mensura certaue conformationis organicae ratio. Prior temperamentum, altera habitum sistit; utrumque, temperamentum et habitus ad individualitatem psychicam et corpoream conferunt, qua unus ab altero distinguitur. — Protypum, quem sibi respectu hujus individualitatis format quisque, nemo hucusque assecutus est, una alterave ratione ab eo aberrans. Haec vero a fastigio perfectionis idealis quadruplex consuetim observata deflexio quadruplici temperamenti et habitus divisioni ansam praebuit. — Distinguit veterum sagacitatem agnosceus, sagacissimus ipse neotericorum Pathologus quatuor cardinalia temperamenta, cuivis suum adsignans habitum. —

Temperamentum cholericum cum habitu toroso et sicco, — phlegmaticum cum laxo, — sanguineum cum tenero et molli, — melancholicum cum habitu robusto invenimus. Oculus fidelem in minimum spatium contractam imaginem sistit cujusvis temperamenti et habitus, — characteristicum signum pro quovis.

§. 17.

Gerit cholericus torosus oculos magnos in orbitam amplam paulum retractos, densis superciliis iisque multum mobilibus adumbratos, scintillantes, nigra iride minitantes, quos energice movet, si ira, odio, audacia, superbia fulgent.

§. 18.

Haerent in phlegmatico laxo simulque prominent ex orbita, superciliorum ornamento fere carentes, palpebris tumidulis semitecti oculi plerumque coerulei lucidioris coloris, — tardi, somniculosi, effi-

gies sincerrima animi mollis, incuriosi, mentisque pigrae, non admodum sagacis. — Morosum adspectum tunc tantum praebent, si jusculum nimis salitum invenit dominus, aut praemature e somno pomeridiano expergefactus oscitat, affectu alio vix tacti.

§. 19.

Oculi minores, lucide brunei aut caerulescentes, *sanguinei teneri mollisque*, animi versatilis probi indices. Nullus est affectus, cujus impressionem non referant, volatilis tamen omnis. Curiosus, viva signa interrogationis, irrequieti, contristati, quod tantum sex musculos a natura acceperint.

§. 20.

Resident sub' fronte alto *melancholici oculi*. Supercilia, canthi, quaevis plica palpebrarum et vicinae regionis determinate delineata sunt. Iride profunde brunea, vel caesia lucent. Motus rarus sed energicus. — Acies magna non vilibus vulgaribusque objectis impensa, sed ad phaenomena gravia, rara directa. — Constantiam, pertinaciam, severitatem in oculo invenis, si obtutum penetrantem, secreta, quae in alterius corde sepulta jacent scrutantem ferre vales. Commentarium dant oculi ad illa verba Horatii: Impavidum ferient ruinae! Ingenium subtile, profundum enuntiant, rarioribus momentis fulgent audacis et poeticae phantasiae simulacris.

Oculus qua signum varietatis diversae generis humani.

§. 21.

Vetat dignitas alta generis humani specierum praesentiam: genuit tamen peregrinatio in diversam directionem, et mutatum inde necessario clima ex stirpe cardinali caucasica reliquas varietates. Per malayicam ex una parte in aethiopicam; per americanam ex altera in mongolicam degeneravit.

Ex opinione nostra oculus hominis *caucasici* ideae pulchritudinis proxime accedit. Partium singularium ejus inter se et oculi totius cum facie concordans proportio, — formarum ejus omnium exacta delineatio et rotundata indoles, — facilitas, quaecumque mentis quamlibet facultatem et animi quemlibet motum refulget, hanc nostram de eo sententiam firmarunt. — Descriptio penitior superflua. Quivis enim vel in homine vivo, vel in effigie picta, prole veri artificis saepe saepius oculum pulchrum admirandi invenit occasionem. Quotnam oculi pictoribus, poetis, historicis immortalitatem suam debent? Nonne hocce momento saltem in una tertia parte oculorum generis humani et quidem in quovis speciatim coelum reclusum creditur? — Color oculi *caucasici* in genere caeruleus est. Saltem hic varietati *causae* exclusive fere communis. — Sed transit ex una parte per colorem subviridicantem in caesium, ex altera per lucide bruneum in profundius fuscum, imo nigrum. Borealis *caucasici* iris colore coeli sereni lucet, dum interim ille sub fervido sole natus nigrum oculum gerit et ex eo nativi coeli fulgura mittit.

§. 22.

Aethiopes in orbita majori, infundibiliformi, illi alterius lateris magis adproximata, oculum gerunt prominentem, majorem, quam *caucasici*, qui tamen minor videtur, quia palpebris majoribus, magis conniventibus, mobilibus tegitur. Haud superciliis, minus quam in *causae* varietate prominentibus, tenuibus, sed ciliis magis arcuatis, densioribus a luce arcetur. Plica semilunaris major, — album oculi non adeo purum, quam in *Europaeo*, tamen, cum nigro undique cingatur colore, peculiarem habitum oculo *aethiopico* concilians. Cornea ad dimidiam lineam annulo nigricante cincta, minor, minus convexa. Iris adeo profunde tincta, ut ad parvam distantiam pupillam vix distinguas.

§. 23.

Malayicae varietatis oculus proxime ad illum aethiopicis accedit. Non adeo ac in hoc oculi sibi adpropinquantur, non adeo prominent, iris non tam profundi est coloris.

Proles *mongolicae varietatis* oculos parvos, glabella lata multum a se invicem distantes habet. Rima palpebrarum angusta — ad lineam enim fere connivent. Gerit *americanus* oculos multum retractos, superciliis et ciliis rigidis munitos, summae aciei capaces.

C a p u t II.

Semiotice oculi psychologica.

§. 24.

Noscitur psyche humana proxime verbo et facto. Sed incolit substratum materiale, modificata per hoc et modificans viceversa somaticam partem. Ergo et ex individualitate corporea dijudicari poterit psyche. Ars vero, hominem internum externo cognoscendi, *physiognomica est in sensu latissimo*. Ipsa pars psychologiae. Sicuti vero planta ex flore, ita ex facie homo in certam classem distribuitur. Est ergo *physiognomica ars in sensu strictiori* illa, hominem internum, i. e. mentem et animum, ex facie dijudicandi. Alius vero est habitus faciei, si mens et animus compositus, si psyche quiescit, alius, si miro facultatum mentalium lusu, aut affectuum et pathematum pugna facies movetur. Dividi ergo poterit *ars physiognomica* sub hoc duplici respectu:

1. *in physiognomicam strictissimo sensu, et*
2. *in pathognomicam.*

Nobilissima vero faciei pars, cerebro intime juncta, oculus prae reliquis statum animi mentisque effari va-

lebit, et secundum duplicem adductam divisionem considerabitur.

1. *Oculus, ut signum physiognomicum.*

§. 25.

Nolo intrare in labyrinthum fallacem hujus scientiae, neque contendo, vera esse omnia, quae circa eam rem prae aliis strenuissimus illius defensor Lavater protulit. — Sed, ut quae sentio, confitear: veriorem hanc artem credo, quam cranioscopiam Gallianam, et vera multa continere, experientia quotidiana docet. — Adducam, quae alii protulere artis experti, et quae mihi memorabilia videbantur. Seligat quisque, quae vera invenit!

§. 26.

Jam *Homerus* physiognomicae artis et pretii oculi in hac gnarus fuit. Eo enim *Pallas* Athene provida, sapiens et audax *γλαυκωπις* semper vocatur. Et *Ossian*, heros et poeta simul, malevolis et perfidis tribuit capillos rufos et *oculum strabum*. Tamen monendum, utrumque fuisse coecum.

Hippocrati adscribuntur nonnulla effata ad rem nostram spectantia. An vero tanti valeant, quanti reliqua, quae dixit, nolo dijudicare. „Quibus caput magnum, ait, *oculi parvi*, si balbutiant, in iracundiam sunt praecipites.” — „Qui in *conniventibus oculis* intuentur, irae sunt admodum praecipites.” — Quibus caput magnum, *oculi grandiores et nigri*, nares crassae et simae, ii boni sunt.” — „Qui *oculos grandiores et ramos* habent, caput parvum, cervicem tenuem, pectus angustum, ii a natura concinnam partium proportionem acceperunt. De *morb. vulgarib.* lib. II. tom. III. pag. 462—463.

Haud atticos monstrat *Aristoteles* mores, dum in

Physiognomia dicit: „Quicumque habent *oculos eminentes*, fatui: referuntur ad apparentem decentiam et asinos. Lib. VI. cap. 2.

Scipio Claramontius in *semiotica morali* etc. cur. Conring. Lugd. Batav. 1701. 8. lib. VI. cap. 9. de oculis eorumque affectibus inter plura alia ita loquitur: „*Adspectus obliquus* ex cupiditate nascitur, cum vel pudore impeditur, vel pudorem praetendit. Femellae hoc aspectu amatores plerumque irretiunt.

Theophrastus Paracelsus, vir ingenii sublimis, mystagogus tamen, non semper intelligibilis, in volum. II. *De natur. rerum*. lib. 9. de signatura rer., in capite *de astralibus signis physiognomiae in homine* pag. 108—109 sequentia profert: „Et, ut ad nostri instituti Practicam descendamus, sciendum est, *nigros oculos* praeter constitutionem sanam, plerumque etiam indicare constantem animum, minime ambiguum, haud meticulosum, sed vegetum et cordatum, veracem et virtutis amantem.”

„*Caesii oculi* indices sunt hominis dolosi, ambigui, inconstantis. — *Imbecilli oculi* notant bona consilia, argutas et profundas deliberationes. *Lusci*, qui sursum, deorsum et ad utrumque latus versatiles sunt, notant hominem avarum, falsum, callidum, decipi nescientem, insidum, laborum fugientem, otii studiosum, victum quaerentem desidia, alea, foenore, scortatione, rapinis et similibus. — *Oculi parvi* et *profundiores* visum imbecillem et debilem, frequenter autem in senio coecitatem indicant, velut et fortes homines, bellicosos, impavidos, dolosos et agiles, factiosos, patientes fortunae, quorum tamen vitae exitus plerumque tragicus est, notant. — *Magni* notant avarum, voracem, maxime, si extra caput *promineant*. — *Oculi assidue nictitantes* indicant visum debilem et hominem

timidum et sollicitum; *oculi, qui velocius huc illuc moventur ad adspectum hominum* indicant cor amatorium, prudens et expeditae inventionis. — *Oculi assidue dejecti* indicant hominem verecundum et modestum. — *Oculi rubri* hominem fortem, audacem. *Lucentes oculi, nec facile mobiles* indicant heroëm, magnanimum, fortem, alacrem, hostibus suis formidolosum.

§. 27.

Lavater fuit, qui artem physiognomicam locupletavit, in systematicum ordinem redegit, et paterno seductus amore, infallibilem eam credidit. En quaedam, quae si non semper illud, quod *Lavater* vult, certe, tamen auctoris sagacitatem denotant.

1. *Quoad supercilia.*

Supercilia lucidioris coloris symptoma debilitatis, et contra. — *Quo propius supercilia oculis incumbunt, eo severior, immutabilior character; quo magis vero distant ab oculo, eo levior, mobilior.* — Numquam, inquit, hominem ingenii sublimis, imo nec prudentem et firmi characteris vidi, qui *supercilia tenuia, alta frontem quasi in duas aequales partes dividenda gesserit.* — *Supercilia confluentia faciei habitum tristem conciliant, et testimonium dant mentis vel animi obnubilati.*

2. *Quoad bulbum ipsum.*

Oculi caerulei in genere magis, quam *brunei* aut *nigri* debilitatem et femineam mollitiem characteris denotant. *Oculi viridicantis coloris* fere infallibile signum characteris violenti, fervidi, animosi. — Numquam inveni, ait, *oculum, in quo margo liber palpebrae superioris horizontalis iridem perfecte dimidiaverit, nisi in homine ingenii subtilis, magnae dexteritatis, multum doloso.* —

Oculi multum aperti, ita, ut inferior plaga albi major conspiciatur, aequae in fatuis, ac in audacibus et

fervidi animi individuus inveniuntur. Sed splendor vel languor, magis minusve determinata delineatio formarum, distinctionem adjuvat.

§. 28.

Plura demum signa ex *oculo collato cum reliqua facie* profert, sed sufficiant haec fragmenta. Solum id silentio praeterire non possum, ipsam cranioscopiam gallianam considerationi oculi physiognomicae vitam debere. Observavit enim *Gall*, dum scholas adhuc frequentaret, excellentem in illis pueris memoriam, qui *magnos gerebant oculos*. Serius eandem observationem in inclytis scenicis confirmatam invenit. Situm organi memoriae adsignati ex hac oculorum conformatione determinavit.

2. *Oculus, ut signum pathognomicum.*

§. 29.

Si pretium oculi, ut signi in arte physiognomica strictissime tali ambiguum saepe, in altera ejus parte, pathognomica indubitatum hucusque stetit. Et fieri aliter non potest, quam quod oculus cerebro proximus multisque nervis cum eo unitus, si terra haec incognita ejusque incola affectuum et pathematum procella exagitur, motum ipse persentiat, et musculis suis multis, fors et facultate splendorem nativum luce inquilina augendi cito et luculenter manifestet. — Cogitemus nobis hominem, demtis oculis; certe quivis mecum conveniet, omnem ab eo affectum, tantum mancum, plurimum penitus non repraesentari posse. — Ut autem et hic certum sequar ordinem, schema propono affectuum pathematumque, quorum in oculo signa describam et quod simul rationem hujus divisionis continet.

1. *Affectus excitantes.*

1. *Grati.* 2. *Ingrati.*

Grati a) ex sensu grato olim aut nunc percepto.

- 1) Gaudium.
- 2) Amor.
- 3) Amicitia.
- 4) Ambitio.
- 5) Superbia.

b) ex sensu grato percipiendo.

Spes.

Ingrati, a) ex sensu ingrato nunc percepto.

Ira.

b) ex sensu ingrato olim percepto.

Vindictae cupiditas.

II. Affectus deprimentes.

Ingrati omnes.

a) Ex sensu ingrato nunc aut olim percepto.

- 1) Terror.
- 2) Tristitia.
- 3) Desperatio.
- 4) Poenitentia.
- 5) Pudor.
- 6) Invidia.

b) Ex sensu ingrato percipiendo.

- 1) Timor.
- 2) Avaritia.
- 3) Zelotypia.

§. 30.

Gaudium, affectus cuius reliquo gratorum plus minusve admixtus, oculum turgidiorem, palpebra superiore magis adtracta ad speciem majorem; — corneam et iridem convexiorem reddit, bulboque, secretionem quavis aucta et musculis suis fortius tenso peculiarem humidum splendorem conciliat. —

§. 31.

Eloquentiam miror oculi *feliciter amantis*, organi muti! Animam in cornea et iride gerit. — Turgidus,

humidus, (jam Anacreon Veneri humidum tribuit oculum) radios divinae lucis mittit, centies multiplicatos, si socios in amato oculo inveniunt. — Quam mobilis tunc, et quam multiplex motus! Flagrans desiderio nunc fixus in objectum amatum dirigitur, dolose et provide nunc a latere, motus per musculum amatorium, jaculatur tela, et spatium terrae nimis angustum credens astra in testimonium felicitatis suae convocat. — Moestus, in motu languidus, obnubilatus, palpebra superiori semitectus deorsum spectat oculus de *infelici dolens in amore successu*. —

Non dissimilis priori est oculus *amicitiam* relucens, sed liberior, non adeo irrequietus et carens ignobili libidinis igne, quo ille non raro ardet, nisi platonicum quoque credas et hinc excipias amorem.

§. 32.

Musculo recto superiori, quem superbum vocat anatomia, sursum tractus oculus *superbia* tumens negligit terrestria, sic male serviens domino, cui lapsum frequentem parat. Tardus et praenobilis in motu contemptum reliquis mortalibus minatur, infinite contentus cum eo, quo geritur.

Similis huic est oculus *ambitionis*, contemptum tamen celans et oppositi musculi auxilium implorans, ubi hoc utile credit.

§. 33.

Bulbus *irati* protrusus, turgens, ad canthos rubore suffusus, adumbratus superciliis ad glabellam deorsum et introrsum contractis, corrugatis, — fulgura vibrat, quae perniciem mortemque infelici irae objecto promittunt. Mira cum vi et celeritate per musculos alternatim agentes in gyro lucido movetur, in fletum inanem erumpens, si hostem securum et iram vanam agnoscit. Imo amaurosis ex ira suppressa ortum ducit.

Fraternam similitudinem monstrat oculus *vindictae*

cupidus, quietior tamen, retractus paulum et a latere insidians hosti, extrorsum positus per musculum, qui indignatorius inde audit.

§. 34.

Oculi *terrore* adflicti vel fixi in causam terroris visibilem diriguntur, aperti magis ineffabilem, ingratam impressionem adstantibus largiuntur, contagium terroris et in hos diffundentes; — vel vero splendore orbati, convulsive moti incognitam causam terroris quaerunt, obnubilantur, obcoecantur.

Languet oculus *tristis*, retractus, palpebris multum tectus, tardus in motu, corneam et iridem minus convexam, priorem minus splendidam et pellucidam, alteram cum pupilla dilatata ostendit, in fletum facile erumpens. — *Desperati* oculus nullibi quietus, sui inscius ab objecto ad objectum currens, nunc splendens, nunc obnubilatus, fidei experti auxilium impossibile non amplius quaerit.

§. 35.

Pudore repentino captus oculus ab initio apertus, magnus, cum quadam stupiditatis expressione; brevi vero retrahitur humumque quaerit musculo humili tractus deorsum, superciliis semitectus, timens alienum adspectum.

Signa tristitiae vel desperationis cum illis pudoris mixta prae se fert oculus *poenitentiae*.

Oculus *invidia* dehonestatus sub conniventibus palpebris, album sordide flavescens monstrans, parvus, timidulus, tristis haeret, tunc tantum gaudio fulgens, si alterius miseriam, sed — Ovidio jam momente — „nusquam acie recta” videt.

§. 36.

Oculus *timentis* incertus, irrequietus, anxie ad latus utrumque currit, ab utroque hostem et periculum

expectans, ab utroque auxilium quaerens. Cornea minus splendens, tamen magis convexa, ita et iris, quae pupillam dilatatam, oscillantem gerit.

Avarus habet oculum invidioso similem, anxium magis et dolosum.

Et qui *Zelotypia* torquetur oculus, mirum lusum amoris, odii, irae, timoris ac pudoris manifestat.

C a p u t III.

Semiotice oculi pathologica.

§. 37.

Gravissimam thematis partem adgrediens, sequentia praemitto. — Fundamentum distributionis signorum dabit morborum divisio. Non pro signo quovis morbos, sed pro quovis morbo signa oculi collegi. Repetitio jam semel dictorum frequentior in uno alterove casu evitari non potest, nec debet. Sed commodius fore putavi, symptomatis alicujus in certo morbo significationem sub hoc ipso quaerere, quam morbum singularem, et quid in eo valeat symptoma certum ex oculo depromptum, in vasta horum signorum farragine venari. — Morborum divisionem a celeberrimo Professore quondam, nunc Archiatro Nobil a Raimann propositam secutus sum. Nam optima sequi placuit. — Non opprobrio mihi fore credo, eandem sententiam plurium in arte nostra splendentium virorum de iisdem signis protulisse. In scientia enim medica verum sat saepe dici non poterit. Et eo melius, si ab illis dicitur, quibus credere fas est. — Ex altera parte non raro opposita invenietur circa eandem rem doctorum sententia. Saltem ad primum adspectum, nonnumquam absolute. Dijudicent alii, quis verum dixerit! Tamen omittere haec nolui. Ve-